
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 69 del  23/06/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO OBIETTIVO NIDO ESTIVO PER L'ANNO 
2017.

L’anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di giugno alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 3     Assenti n. 2     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
- il D.Lgs. 150/2009 ha apportato significative innovazioni all’organizzazione del lavoro pubblico,
modificando e rivedendo ampiamente il D.Lgs. 165/2001 e introducendo istituti innovativi orientati
al miglioramento dell’efficienza e della produttività della macchina lavorativa ed alla trasparenza in
ogni aspetto dell’organizzazione;
- occorre individuare obiettivi di carattere gestionale per i titolari di posizione organizzativa e 
adeguati progetti-obiettivo finalizzati ad incentivare la produttività;

Dato atto che con  apposita deliberazione della Giunta Comunale verrà quantificato il fondo per lo 
sviluppo delle risorse umane e della produttività dell’anno 2017, che prevede la destinazione di una
quota per progetti incentivanti la produttività del personale;

Considerato che sono in fase di individuazione gli obiettivi gestionali  da assegnare ai dipendenti del 
Comune di Porto Mantovano inclusi i titolari di posizione organizzativa;

Ritenuto, al momento, di individuare il progetto obiettivo nella scheda di cui all’allegato A) destinato 
al personale educativo comunale del Nido d’infanzia Comunale;

Dato atto che con il progetto di cui in parola  si rende possibile l’apertura del servizio per un  totale 
di 47 settimane annue così come previsto dalla normativa regionale (DGR  N° VII/20588 del 
11/02/2005) con la continuità della presenza del personale educativo comunale in servizio durante 
l’anno, personale già conosciuto dalle famiglie e dai bambini;

Rilevato che l’obiettivo individuale e il progetto obiettivo:
a) risulta pertinente rispetto alla missione istituzionale;
b) risulta specifico e misurabile in termini concreti e chiari, essendo  specificato il risultato atteso;
c) è riferito ad un arco temporale delimitato, dovendosi in ogni caso portare a realizzazione nei mesi 
estivi;
d) determina un miglioramento della qualità dei servizi erogati;

Atteso che i dipendenti interessati sono chiamati comunque ad assicurare gli obiettivi permanenti, 
consistenti nell’espletamento dei compiti di istituto nel proprio ambito di competenza;

Dato atto che le scheda di cui all’allegato A), dei progetti obiettivi destinati al personale saranno 
utilizzate altresì ai fini della valutazione;

Visti:
- il D.Lgs 150/2009;
- il D.Lgs 165/2001;
- il D.Lgs 267/2000;

DELIBERA

DI APPROVARE, quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE la scheda di cui all’allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, recante il progetto obiettivo 2017, destinato al personale educativo comunale del Nido d’infanzia 

Copia informatica per consultazione



Comunale ;

DI PRECISARE che l’assolvimento degli obiettivi conferiti rileverà ai fini del riconoscimento della 
produttività del personale dipendente;

DI DARE ATTO che il finanziamento del progetto obiettivo nido estivo 2017 per il personale 
dipendente avviene all’interno delle risorse che l’amministrazione deciderà di destinare per ciascun 
progetto ai sensi dell’art. 15 comma 2 del CCNL 1.4.99 (limite massimo consentito dalla predetta 
disposizione 1,2% su base annua del monte salari dell’anno 1997, esclusa la quota relativa alla 
dirigenza, fermo restando, comunque, il rispetto delle condizioni di cui ai commi 3 e 4 del medesimo 
art. 15), solo a seguito della costituzione del fondo 2017, previa verifica dell’andamento della spesa 
di personale e delle capacità di bilancio; 

DI SPECIFICARE che, come indicato nel progetto, la quantificazione delle risorse da destinare al 
personale dipendente interessato al progetto è pari ad €. 300,00 a settimana di presenza in servizio per 
due educatrici a tempo pieno ed € 150,00 per una educatrice part time 50% per un importo non 
superiore a complessivi € 1.800;

DI DARE ATTO che alla quantificazione delle somme spettanti a ciascun dipendente coinvolto nel 
progetto  incentivante  provvederà  la  Responsabile  Servizi  alla  Persona,  previa  verifica  del 
raggiungimento dell’obiettivo e nella misura della partecipazione di ciascuno;

DI COMUNICARE il presente atto alla R.S.U. dell’Ente e alle Organizzazioni sindacali.

 
Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  

49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



TITOLO DEL PROGETTO

-Servizio Estivo 2017 Nido d’Infanzia “La Tartaruga e La Cicogna”-

DESCRIZIONE OBIETTIVI

Con il progetto si intende sostenere l’intento dell’Amministrazione Comunale di offrire il servizio 
Nido Estivo alle famiglie utenti.
Si rende possibile l’apertura del servizio per un  totale di 47 settimane annue così come previsto dalla 
normativa regionale (DGR  N° VII/20588 del 11/02/2005) con la continuità della presenza del 
personale educativo comunale in servizio durante l’anno.
In questo modo non si rende necessaria la presenza di personale non conosciuto dalle famiglie e dai 
bambini e si garantisce la continuità con l’esperienza maturata nei mesi precedenti.

TEMPI DI REALIZZAZIONE

Il progetto si realizza con l’attività frontale del personale educativo comunale a partire dalla 43^ 
settimana di  funzionamento del nido, nel periodo eccedente quanto previsto dall’art. 31 comma 5 del 
CCNL del 1° 04 1999 e per 5 settimane.

MODALITA’ DI  REALIZZAZIONE

Sarà allestito in giardino uno spazio definito “L’orto dei bambini ”, utile al proseguimento delle 
attività programmate durante l’anno in base al progetto “ Mi prendo cura di…”. Durante il periodo 
estivo proseguiranno le attività di giardinaggio iniziate a settembre: annaffiatura e cura delle piantine, 
raccolta dei prodotti dell’orto, osservazione del ciclo riproduttivo dei vegetali.

Il personale educativo assicura la continuità didattica e di relazione con le famiglie utenti del nido 
adattando il proprio orario di lavoro e i periodi di fruizione del congedo ordinario in funzione 
dell’apertura del servizio.
Gli orari di apertura  del nido non subiranno variazioni e il servizio sarà garantito a tutti gli utenti 
iscritti e frequentanti nell’anno educativo in corso.

VALUTAZIONE E COMPENSO DELLE PRESTAZIONI

300E/SETT/PER EDUC PRESENTE ( 2 a tempo pieno e 1 part-time)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO OBIETTIVO NIDO ESTIVO PER L'ANNO 
2017.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 17/06/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO OBIETTIVO NIDO ESTIVO PER L'ANNO 
2017.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 20/06/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 69 del 23/06/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO OBIETTIVO NIDO ESTIVO PER L'ANNO 2017.. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 26/06/2017 e sino al 11/07/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 26/06/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 69 del 23/06/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO OBIETTIVO NIDO ESTIVO PER L'ANNO 
2017.. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  26/06/2017 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
07/07/2017

Porto Mantovano li, 17/07/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


